
Forumi II për Inovacionin: Koordinimi i Financimit Rajonal të Kërkimit 
të Zhvillimit të Teknologjisë dhe Inovacionit (RTDI) 
 

Datat: 25 maj-17 Maj 2011 

Vendi: Ohër, Maqedoni 

Si pjesë e qëllimit të projektit për të nxitur koordinimin dhe kooperimin midis grupeve të 

interesit të inovacionit në vendet e rajonit të Evropës Juglindore, me qëllim të zhvillimit të 

strategjisë së përbashkët të kërkimit dhe inovacionit dhe për të hartuar veprimet përkatëse të 

përbashkëta për vendet e Ballkanit Perëndimor, Forumi 2 Dialogu për Inovacionin u organizua 

në Ohër për krah me Platformën Drejtuese 10 për Kërkimin në WBC. Ai mblodhi së bashku 

41pjesëmarrës  nga komunitetet kërkimore-shkencore si dhe nga autoritetet qeveritare nga të 

gjitha WBC, si dhe nga Austria, Greqia, Franca, Gjermania, Hungaria, Turqia, Italia dhe 

përfaqësuesit ndërkombëtarë nga KE-së, Banka Botërore, Këshilli Rajonal për Bashkëpunim dhe 

UNESCO. 

IDF 2 ishte strukturuar në dy sesione: sesioni i parë diskutoi mundësitë për financim të 

përbashkët për hulumtim dhe inovacion dhe në këtë drejtim prezantoi projektin SEE-ERA.Net 

Plus dhe Programin Rajonal për bashkëpunim me Evropën Juglindore (REP-SEE) dhe tërhoqi 

mendimet dhe sugjerimet e pjesëmarrësve për mundësitë e financimit të përbashkët. 

Seanca e dytë IDF (pasdite) e takimit u përqendrua mbi hapat e ardhshëm drejt aktiviteteve 

specifike të përbashkëta prioritare në rajon. U diskutuan gjashtë iniciativat rajonale të inovacionit 

që dolën nga rekomandimet e Forumit 1 Dialog për Inovacionin (dhjetor 2010, Becici, Mali i Zi), 

pasi partnerët morrën pjesë në gjashtë tryeza të rrumbullakëta, çdo tabelë iu dedikua njërës nga 

temat e votuara. Dy tema standarde u përfshinë që nga fillimi: konkursi më i mirë për 

teknologjinë e inovacionit dhe Strategjia Rajonale për R & D për inovacionin. Pjesa tjetër e 

temave që u diskutuan ishin: skema rajonale voucher, krijimi i projekteve rajonale në kuadrin e 

skemave ekzistuese (p.sh. EUREKA), krijimin e një qasje rajonale ndaj institucioneve 

ndërkombëtare / programeve dhe krijimin e një programi të trajnimit rajonal mbi menaxhimin e 

inovacionit. 

Për informacion më të hollësishëm të rendit të ditës, listën e pjesëmarrësve, si dhe pikat kryesore 

të diskutimit ju lutem shkarkoni Procesverbalin i IDF 2, në dispozicion më poshtë. 

Downloads 

 Hand Outs with Innovation Initiatives from which partners voted the ones to be discussed 

(303.5K) 

 World Cafe Session Guidelines - Intro (1.03M) 

 World Cafe Session Guidelines - 2nd part (557.5K) 

 Summary of World Cafe session (11.62M) 

 Summary of the discussion on "Regional Training Programmes on Innovation 

Management"" (25.5K) 

http://www.wbc-inco.net/attach/handouts.doc
http://www.wbc-inco.net/attach/handouts.doc
http://www.wbc-inco.net/attach/wordcafe_intro_v02.ppt
http://www.wbc-inco.net/attach/wordcafe_2ndpart_v01.ppt
http://www.wbc-inco.net/attach/finalsession-v03.ppt
http://www.wbc-inco.net/attach/Regionalprogramoninnovationmanagement.doc
http://www.wbc-inco.net/attach/Regionalprogramoninnovationmanagement.doc


 Agenda of the 2nd Innovation Dialogue Forum (241.37K) 

 Summary of discussion on "Creating Regional projects in the frame of existing schemes 

such as EUREKA" (11.92K) 

 Minutes of the 2nd Innovation Dialogue Forum (4.68M) 

 Status of the SEE-ERA-NET Plus project (1.41M) 

Related organisations: 

 Centre for Social Innovation   [organisation]  

 Directorate for Development of Small and Medium Sized Enterprises 

  [organisation]  

 Ministry of Education, Life Long Learning and Religious Affairs - Greece - General 

Secretariat for Research and Technology   [organisation]  

 Scientific and Technologcial Research Council of Turkey   [organisation]  

 South-East European Research Centre   [organisation]  

 United Nations University MERIT- Maastricht Economic and Social Research and 

Training Centre on Innovation and Technology   [organisation]  

 
IDF (D8.47-2) http://www.wbc-inco.net/object/calendar/111142.html?saved=1 
 

http://www.wbc-inco.net/attach/2nd_IDF_Agenda_Final.pdf
http://www.wbc-inco.net/attach/CreateregionalprojectsintheframeofexistingschemessuchasEUREKA.docx
http://www.wbc-inco.net/attach/CreateregionalprojectsintheframeofexistingschemessuchasEUREKA.docx
http://www.wbc-inco.net/attach/2ndIDF_Minutes_Participants_Lists.pdf
http://www.wbc-inco.net/attach/11.SEE-ERA.NETPLUSInputInnovationDialogueForum.ppt
http://www.wbc-inco.net/organisation/29.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/94864.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/82.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/82.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/95.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/1128.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/2778.html
http://www.wbc-inco.net/organisation/2778.html
http://www.wbc-inco.net/object/calendar/111142.html?saved=1

